
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 14 del 08/02/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: ACQUISTO KAMISHIBAI PER SEDI RETE URBANA. CIG ZA5351EA22

IL DIRETTORE

Premesso che l’Istituzione Bertoliana tra le sue finalità promuove la lettura nei confronti 
dell’utenza in generale, ma in modo particolare del pubblico infantile per formare 
l’abitudine a leggere fin dai primi anni, e che nelle sue sei sedi di pubblica lettura, per farlo 
utilizza varie attività tra cui le letture ad alta voce, avvalendosi anche di volontari che si 
sono formati a questo fine;

Valutato
- che è particolarmente attrattivo per i bambini l’utilizzo del Kamishibai, (traducibile con 
“dramma di carta”), originale ed efficace strumento per l'animazione alla lettura, una 
tecnica narrativa tradizionale giapponese che ha avuto la sua massima espressione tra gli 
anni Venti e gli anni Cinquanta del Novecento, e che si basa sullo scorrimento di singole 
tavole illustrate,  inserite dal narratore (il kamishibaya) all’interno di un piccolo teatro in 
legno (il butai) e attraverso il loro scorrimento danno vita a una storia;
- che con questa tecnica il narratore oltre a gestire il flusso del racconto, commenta le 
immagini e da’ voce ai personaggi, leggendo il testo riportato sul verso di ogni tavola;
- che questo allestimento, un piccolo spettacolo, supporta con le immagini l’attenzione 
prestata dai bambini al testo ascoltato;

Dato atto che tale attività è già stata proposta più volte con successo, presso la sede di 
Anconetta, dalla cooperativa Socioculturale, assegnataria dell’appalto per la gestione di tre 
sedi della rete bibliotecaria urbana,  tra i suoi servizi aggiuntivi, e che la si vuole proporre 
in tutte le sei sedi della rete urbana, fornendole del teatrino "kamishibai": strumento utile a 
facilitare la lettura da parte delle volontarie;

Dato atto che necessita pertanto acquistare n. 6 kit di montaggio teatrino kamishibai e che 
il costo stimato della fornitura è inferiore alla soglia indicata dal comma 1 del citato art. 37;

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., come 
modificato dall’art. 51 del D. L. 77/2021 convertito con Legge n° 108 del 28/07/2021, che 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
3
5
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
/
0
2
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

prevede che le stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture 
di importo inferiore a 139.000€ mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera 206 del 1 marzo 2018;

Visto  l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, in base al quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro non sussiste l'obbligo di  fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del regolamento di 
cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Visti l'art. 192 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 18.04.2016, n. 50 
e l'art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti, che prescrivono l'adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto;

Visto l'art. 8 comma 3 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di 
Vicenza approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019 che dispone che  "Per le 
acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 1.000,00 euro la motivazione 
della scelta dell’affidatario diretto può essere espressa in forma sintetica, anche richiamando 
nella determina il presente regolamento.";

Considerato che la biblioteca Bertoliana per quanto sopra, può procedere all’acquisto dei 
beni sopra descritti attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei 
requisiti di carattere generale;

E che nel caso in argomento:
- oggetto dell'affidamento: acquisto di sei teatrini kamishibai e di sei albi illustrati a schede;
- importo: € 534,00 comprensivo di IVA e spese di trasporto;
- fornitore: è la ditta EDIZIONI ARTEBAMBINI SNC , C.F. e P.IVA 02460021203, con sede 
in Via del Gandolfo, 5/G - 40053 Bazzano (BO);
- il contraente è stato scelto avvalendosi del sistema dell'affidamento diretto, ai sensi del disposto 
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti, in considerazione: dell'esiguo  valore della 
fornitura e del fatto che il fornitore garantisce ad un prezzo vantaggioso, oltre al teatrino in legno, 
anche sei diversi albi (a schede) illustrati da noti illustratori italiani e stranieri;
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi del combinato disposto dell'art. 
32, comma 14, del Codice dei contratti e del punto 5.3.1 delle Linee Guida n. 4 ANAC;

Ritenuto, quindi, di affidare direttamente alla ditta EDIZIONI ARTEBAMBINI SNC , C.F. e 
P.IVA 02460021203, con sede in Via del Gandolfo, 5/G - 40053 Bazzano (BO), la fornitura  
dei 6 kit  di montaggio teatrino kamishibai comprensivi di sei albi illustrati a schede;

Considerato che la spesa, finanziata mediante fondi di bilancio, ammonta a complessivi € 534,00 
(IVA inclusa);



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Individuata  nella dipendente Peruffo Chiara la responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 
del D.lgs. n. 50/2016;

Acquisito, relativamente al servizio in oggetto, il CIG: ZA5351EA22;

Accertata la regolarità contributiva della ditta EDIZIONI ARTEBAMBINI SNC, attestata dal 
DURC emesso in data 04/02/2022 e con scadenza 03/03/2022  (n. prot. INAIL_29930908 ) 
e l’assenza di annotazioni nel Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC, a 
seguito di ricerca in data 04/02/2022;

Tutto ciò premesso

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana ora in attesa dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, per le ragioni espresse in premessa, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, la fornitura di sei kit di montaggio 
teatrino kamishibai comprensivi di sei albi illustrati a schede alla ditta EDIZIONI 
ARTEBAMBINI SNC , C.F. e P.IVA 02460021203, con sede in Via del Gandolfo, 5/G - 
40053 Bazzano (BO);

2. di impegnare la spesa di € 534,00 IVA inclusa per i motivi sopra descritti al capitolo 
05021.03.176002 - ACQUISTO PUBBLICAZIONI S.B.U. del Bilancio di previsione 2022-
2024;  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di dare atto che il contratto di appalto sarà stipulato nella forma indicata nella premessa 
della presente determinazione;  

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 534,00
cap. 05021.03.176002 - ACQUISTO PUBBLICAZIONI S.B.U.
  

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2022                                     € 534,00 2022                                 € 534,00   

TOTALE                               € 534,00 TOTALE                             € 534,00  

 

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 08/02/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


